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1 ÚVOD

Daň z příjmů patří k nejsložitějším daním, která se týká všech ekonomicky aktivních

obyvatel, jako jsou fyzické osoby, obchodní společnosti a jiné právnické osoby.

Nejdůležitějším zdrojem příjmu státního rozpočtu České republiky je po dani z přidané

hodnoty daň z příjmu fyzických osob.

Každá společnost či fyzická osoba se snaží o to, aby odváděla co nejnižší daň

do státního rozpočtu, proto se snaží o daňovou optimalizaci, která může vést ke snížení

daňové povinnosti. Při vyslovení pojmu daňová optimalizace si lze představit i daňový

únik, ale to je nelegální jednání daňového subjektu, aby si zkrátil daňovou povinnost.

Daňový únik musí řešit každý stát sám a to vyhledáváním těchto úniků a jejich

sankcemi. Také existuje tzv. „daňový ráj“, jeho přesná definice neexistuje,

ale v podstatě se jedná o státy, které nevybírají určité daně (např. daň z příjmu)

nebo státy, které nechtějí spolupracovat vůbec nebo spolupracují jen omezeně

s finančními úřady jiných států. Daňový ráj v Evropě existuje v následujících státech:

Lichtenštejnsko, Monako, Andorra, Gibraltar, Irsko, Kypr, Lucembursko, Malta,

Švýcarsko.

Mnoho českých firem přesouvá své sídlo do daňových rájů, i přesto, že daňové zatížení

v České republice klesá. Mezi země daňového ráje patří i Nizozemsko. Přesun firem

do daňového ráje byl nejspíš utlumen finanční krizí, jelikož majitelé měli jiné starosti

než optimalizovat daňovou zátěž. Pro přesun firmy do zahraničí nevedou majitele firmy

jen daňové důvody, ale snaha o krytí vlastnictví a s tím spojena ochrana majetku

nebo důvod, že firmy neposkytují téměř žádné informace o svých firmách a financích.

Finanční krize způsobila, že vláda vytvořila protikrizový plán resp. opatření, které

zahrnuje mimořádné odpisy, týkající se pouze nově pořízeného hmotného majetku v

období od 1. 1. 2009 do 30. 6. 2010 zařazeného v první nebo druhé odpisové skupině.

Jedná se o majetek nově pořízený, to znamená v tomto období skutečně zakoupený a ne
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o majetek, který byl zakoupen v roce 2008 a do používání byl dán v roce 2009. Mezi

majetek nově pořízený je zařazen i majetek, který je pořízen vlastní činností. Tyto

mimořádné odpisy jsou stanoveny jako odpisy měsíční.

Cílem této diplomové práce je najít co nejvýhodnější metodu daňové optimalizace,

aby daná metoda snížila podnikatelskému subjektu daňový základ a ten mohl odvádět

co nejvýhodnější daň. Daňová optimalizace není pouze minimalizací daňové povinnosti,

ale zahrnuje i časovou optimalizaci placení daní. Daňová optimalizace není univerzální,

určitá metoda optimalizace výhodná pro jeden podnik nemusí být ideální pro jiný

podnik.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

Daň je povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu. Je to platba

neúčelová, neekvivalentní. Daň se pravidelně opakuje v časových intervalech

(např. každoroční placení daně z příjmů), nebo je nepravidelná a platí se za určitých

okolností (např. při každém převodu nemovitosti) [1].

Mezi další vlastnosti daně můžeme zařadit tu, že se vždy jedná o peněžní plnění. Daně

se stávají nástrojem hospodářské politiky státu, požaduje se od nich mnohem víc,

než jen naplnit veřejné rozpočty. Moderní daně plní nebo mohou plnit celou řadu

funkcí. Těmi nejdůležitějšími jsou: funkce fiskální, alokační, redistribuční a stabilizační

[2].

Daň je platbou:

� nedobrovolnou, povinnou, vynutitelnou – placení daní je nařízeno zákonem,

� nenávratnou – zaplacenou daň nelze požadovat zpět,

� neekvivalentní – neexistuje nárok na adekvátní plnění za daň,

� neúčelovou – plátce daně nemůže ovlivnit, na co budou daně použity,

ve prospěch veřejného rozpočtu,

� obvykle opakovanou [15].

Daňový subjekt je dle zákona o daních z příjmů osoba fyzická (občan) nebo právnická

(obchodní společnost zájmové sdružení s právní subjektivitou apod.), která je podle

daňového zákona povinna odvádět nebo platit daň. Daňové subjekty dělíme z hlediska

daňové techniky na poplatníka a plátce.

� Poplatník je daňový subjekt, jehož předmět (především příjem, majetek nebo

úkony) je dani přímo podroben. Poplatník je zpravidla povinen daň sám platit,

ale není to nutné, podstatné je, že je to právě jeho příjem, majetek nebo úkon,

který je dani podroben.
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� Plátce je daňový subjekt, který pod svou majetkovou odpovědností odvádí

správci daně daň vybranou od poplatníků nebo sraženou poplatníkům [3].

Základ daně je předmět zdanění specifikovaný a upravený podle zákonných pravidel.

Je vyjádřen v měřitelných jednotkách a to buď fyzických (např. tuna, kus, hektolitr)

nebo v hodnotovém vyjádření, tedy korunách. Časové vyměření základu daně

je zdaňovací období, což je časový interval, za který se stanovuje základ a výše daně

a daň se za toto období odvede do veřejného rozpočtu [3].

Zdaňovací období je časový interval, za který se stanovuje základ daně a výše daně

a daň se hradí. U důchodových a majetkových daní je zdaňovacím obdobím běžný rok

(v našich podmínkách je to rok kalendářní). U spotřebních daní je zdaňovacím období

kratší než jeden rok, u nás zpravidla kalendářní měsíc [3].

Sazba daně je algoritmus, prostřednictvím kterého se z (upraveného) základu daně

stanoví velikost daně [3].
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3 DAŇOVÁ SOUSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY

Historie daňových reforem v České republice:

Ačkoli ke změnám daňové legislativy došlo od roku 1993 ve stovkách případů,

za daňové reformy lze alespoň do určité míry považovat pouze následující etapy vývoje:

� 1991 – 1993 zavedení standardního daňového systému tržní ekonomiky,

� 2003 – 2004 implementace legislativy Evropské unie,

� 2005 – 2006 změna daňové incidence – zvýšení progresivity daňového systému,

� 2008 – rychlá fáze přizpůsobení daňového systému v rámci konsolidace

veřejných rozpočtů,

� 2009 – 2010 a dále modernizace daňového systému (nové zákony o přímých

daních) [16].

Od 1. ledna 1993 byla v České republice zavedena nová daňová soustava. Není pochyb

o tom, že se jednalo o zcela zásadní daňovou reformu, pokud ovšem je možno za

daňovou reformu považovat pohyb ze stavu nula, kdy daňový systém neexistuje do

stavu, kdy je konstituován [16].

Daně jsou sice kvantitativně nejvýznamnějšími veřejnými příjmy, nejsou však

pochopitelně jediným druhem veřejných příjmů. Následující přehled poskytuje

rámcovou představu o jednotlivých druzích veřejných příjmů v České republice [3].

� daně přímé:

→ daně z příjmů

� daň z příjmů fyzických osob

� daň z příjmů právnických osob

→ daně majetkové

� daň z nemovitostí

� daň z pozemku

� daň ze staveb
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� daň silniční

� daně převodové

� daň dědická

� daň darovací

� z převodu nemovitostí

� daně nepřímé:

→ univerzální (všeobecné)

� daň z přidané hodnoty

→ selektivní

� cla

� daně spotřební

� daň z minerálních olejů

� daň z cigaret a tabákových výrobků

� daň z alkoholu

- daň z piva

- daň z vína

- z lihu a lihovin

Od 1. ledna 2008 se do specifických daní ze spotřeby zařazují tzv. daně ekologické.

Mezi daně ekologické se řadí daň ze zemního plynu a některých dalších plynů, daň

z pevných paliv a daň z elektřiny. Správu těchto daní vykonávají celní orgány.

V zákoně jsou pak vymezeny základní pojmy - kdo je dodavatelem, kdo konečným

spotřebitelem, den dodání, subjekty, které jsou plátcem daně, kdo může být osvobozen

od daně [4].

Další platby mající charakter daní:

� pojistné na sociální zabezpečení

� pojistného na důchodové pojištění,

� pojistného na nemocenské pojištění,

� příspěvek na státní politiku zaměstnanosti,

14

� pojistné na všeobecné zdravotní pojištění,

� místní poplatky ukládané na úrovni měst a obcí mající charakter daní:

� poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt,

� za užívání veřejného prostranství,

� ze psů,


[…]


22 050 Kč.

Společnost používá pouze rovnoměrné odpisování majetku, proto je zde návrh, aby

osobní automobil byl odpisován zrychleně, což je pro účetní jednotku výhodnější.

10.4 Pořízení drobného hmotného majetku

Společnost ABC s. r. o. by si měla pořídit drobný hmotný majetek a to ze dvou důvodů.

Prvním důvodem je, že firma potřebuje multifunkční tiskárnu a notebook, aby mohla

vykonávat svou činnost. Druhým důvodem je, že pořízení tohoto drobného majetku

může snížit daňový základ a v tomto případě byl snížen o 5 880 Kč.

10.5 Návrh zrychlené formy odpisu

V páté variantě je uvažováno tak, že firma místo aby používala rovnoměrné odpisy,

používala od začátku zařazení majetku do používání zrychlenou formu odpisu. Jelikož

většina majetku byla v roce 2008 odepsána, tak daňová úspora nebyla tak účinná, jako

kdyby byl majetek zařazen do používání v roce 2008.

65

10.6 Optimalizace mzdových nákladů

V této poslední variantě bylo společnosti navrženo, aby přispívala svým zaměstnancům

na životní pojištění a penzijní připojištění. Za určitých podmínek, se u penzijního

připojištění, příspěvek stává daňově uznatelný.

Společnost již delší dobu uvažovala o poskytnutí penzijního připojištění svým

zaměstnancům. Tato varianta byla aplikována na dva zaměstnance společnosti ABC

s. r. o., a to na vedoucího a účetní. Celkem za tyto dva zaměstnance by daňová úspora

činila 1 680 Kč.
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11 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce na téma Daňová optimalizace vybraného podnikatelského

subjektu bylo navrhnout několik možných variant daňové optimalizace pro zvolený

podnik. Bylo vybráno šest variant, které patří mezi nejběžnější a umožňují snížit

daňovou povinnost vybranému subjektu, jako například poskytnutí daru na veřejně

prospěšné účely, návrh zrychlené formy odpisu místo rovnoměrného odpisování,

pořízení dlouhodobého hmotného majetku atd.

Pro společnost ABC s. r. o. by bylo nejlepší využití prvních třech variant daňové

optimalizace. Největší daňová úspora by nastala hned v první navržené variantě a tou je

poskytnutí darů na veřejně prospěšné účely, další nejúčinnější variantou je pořízení

dlouhodobého hmotného majetku a poslední nejlepší daňová optimalizace vyšla u druhé

varianty - stravenky.

Společnosti ABC s. r. o. bylo navrženo poskytnout peněžní dar v celkové hodnotě

140 000 Kč. Při použití této daňové optimalizace byla daňová úspora v celkové výši

27 090 Kč. Je třeba připomenout, že dary jsou daňově uznatelné pouze v tom roce, ve

kterém byl dar poskytnut.

Další možností daňové optimalizace bylo pořízení dlouhodobého hmotného majetku.

Společnosti bylo navrženo, aby koupila osobní automobil Škoda Octavia 1.9 TDI

v pořizovací ceně 526 900 Kč včetně DPH. V této variantě bylo počítáno jak

s rovnoměrnými, tak zrychlenými odpisy. Byla vybrána možnost zrychleného odpisu,

jelikož tato varianta je v prvních letech odpisování výhodnější. Zrychlený odpis

osobního automobilu činil 105 380 Kč a celková daňová úspora byla 22 050 Kč.

Pořízení dlouhodobého hmotného majetku bylo druhou nejúspěšnější variantou daňové

optimalizace.

Druhou navrhovanou variantou bylo poskytnutí stravenek svým zaměstnancům.
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Tato varianta přináší výhody jak zaměstnavateli, který může přispívat maximálně 55 %,

tak zaměstnancům, kteří doplácejí zbylých 45 %. Poskytování stravenek bylo třetí

nejlepší možností daňové optimalizace ze šesti navrhovaných. Daňová úspora činila

6 930 Kč.

Pokud by společnost využila nejvýhodnější varianty daňové optimalizace, daňová

úspora by celkem činila 56 070 Kč, což není zanedbatelná částka.

Optimalizace daňové povinnosti může pro společnost představovat další vynaložené

náklady, jako je např. tvorba rezerv. Optimalizaci daňového základu je třeba provádět

již v průběhu zdaňovacího období a ne až na konci března, kdy firmy vyplňují daňové

přiznání.

Právnické osoby by měli věnovat daňové optimalizaci dostatečně velkou pozornost,

každá společnost by měla mít vlastního daňového poradce, který by jí nejlépe navrhl

možnosti úpravy daňového základu, aby společnost nemusela platit tak vysoké daně do

státního rozpočtu.
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12 SUMMARY

Income tax is, as for its complexity, one of the most structuralized taxes. We can further

divide it into two parts – personal income tax and legal income tax. Besides value added

tax it represents the biggest amount of money brought into the state budget of the Czech

Republic.

In 2008 the tax system of the Czech Republic was changed, affecting also income tax.

A new term, “super gross salary,“ was introduced, which includes employee’s gross

salary and health and social insurance payments, paid by employer.

The aim of this thesis is tax optimisation of legal income tax. Several options are

suggested about how to diminish tax liability of an enterpreneurial subject. Out of many

options, the most advantageous way was shown to be providing a grant for public utility

purposes and acquisition of long-term tangible property.

If the company decides for donation of money for public utility purposes or another

suggested option of tax optimalisation, the amount of money paid into the state budget

of the Czech Republic will decrease.

Key words: legal income tax, personal income tax, super gross salary, tax optimisation
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14 POUŽITÉ ZKRATKY

č. číslo

DPH daň z přidané hodnoty

m2 metry čtvereční

např. například

Sb. sbírka

spol. s r. o. společnost s ručením omezeným

s. r. o. společnost s ručením omezeným

tzn. to znamená

§ paragraf
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