Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: účetnictví a financí

Student: Bc. Veronika Dušáková

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Daňová optimalizace vybraného podnikatelského subjektu

Oponent diplomové práce: ing. Petr Huml, ACCA

Povolání oponenta: Manažer v oddělení Finančních služeb, PricewaterhouseCoopers Audit s.r.o.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Diplomová práce neobsahuje formální chyby, ale přesto se domnívám, že daňová optimalizace je komplexnější záležitost, než jen maximální uplatnění daňově uznatelných nákladů. Postrádám zde například časovou optimalizaci daně, uvedení možnosti zastavit daňové odpisy, pokud mohou uplatnit daňové ztráty, zvážení použití zpětného leasingu a zvážení možnosti změny pracovního aranžmá atd.

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii daně problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Nejsem si jistý, že počet řádků na stránku vždy odpovídá standardu.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem se realizuje časová optimalizace daně? Jakým by byl dopad použití zpětného leasingu na základ daně?

Otázka 2: K jakým změnám v oblasti daní došlo jako součást vládních protikrizových opatření?

Datum: 24. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: